
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  84/19  del  26/02/2019 

Oggetto: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 SVOLTA MEDIANTE IL SISTEMA TELEMATICO MEPA - 
CONSIP S.P.A. PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
CANCELLERIA ED ALTRO MATERIALE DA UFFICIO DA DESTINARE AI 
VARI SERVIZI DELL'AZIENDA, PREVIA INDAGINE INFORMALE DI 
MERCATO ATTRAVERSO L'UTILIZZO DELL'ALBO FORNITORI 
AZIENDALE - CIG Z25258FF53. PROVVEDIMENTO 
AGGIUDICAZIONE. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 
l’articolo 20; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 del 11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario; 

 Richiamato il provvedimento del Direttore n. 538 del 22/11/18 col quale veniva 
autorizzato l’espletamento della procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.50/2016, mediante invito della ditta Cartoidee di Cultraro Vasta Giuseppe con 
sede legale in Via Umberto, 124/A – Militello in Val di Catania a presentare offerta 
tramite Trattativa diretta sul Sistema Mepa – Consip S.p.A. per l’affidamento della 
“Fornitura di cancelleria ed altro materiale da ufficio da destinare ai servizi dell’Azienda” 
per un importo presunto pari ad Euro 29.350,03 oltre I.V.A. di legge, a seguito di 
indagine di mercato tramite l’elenco fornitori informatizzato dell’Azienda; 

 Preso atto che la ditta Cartoidee di Cultraro Vasta Giuseppe è risultata essere l’unica 
offerente a seguito della predetta indagine informale di mercato eseguita attraverso 
l’invito di tutti gli operatori economici presenti nella categoria “Carta, cancelleria, 
materiale per archiviazione” dell’elenco fornitori dell’Azienda; 

 Dato atto che nel corso della Trattativa diretta n. 711350 MEPA – Consip S.p.A. il 
suddetto fornitore ha registrato un aumento del prezzo della carta per fotocopie per cui 
non ha potuto mantenere il prezzo derivante dall’indagine informale di mercato di cui al 
punto precedente; 

 Preso atto che il nuovo prezzo della carta A4 per fotocopiatrici offerto dalla ditta non 
può essere accolto in quanto superiore ai prezzi stabiliti con Delibera ANAC n. 
839/2018; 

 Ritenuto opportuno avviare una nuova trattativa diretta sul MEPA per i prodotti di 
cancelleria ed altro materiale da ufficio; 

 

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Atteso che a seguito di tale ulteriore Trattativa Diretta MEPA – Consip S.p.A. (n. 
785667) effettuata per la sola cancelleria e materiale da ufficio (esclusa la carta A4 da 
fotocopiatrice) la ditta Cartoidee di Cultraro Vasta Giuseppe ha presentato una nuova 
offerta per un importo pari a € 28.467,43 I.V.A. esclusa, confermando gli importi 
indicati per tali prodotti nella precedente offerta in cui vi era prevista anche la carta; 

 Atteso che per la fornitura della carta A4 per fotocopiatrici è stata indetta una procedura 
negoziata a se stante ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 sul 
sistema MEPA – Consip S.p.A. con una base d’asta pari ad Euro 1.945,18 oltre I.V.A. di 
legge; 

 Atteso che nel programma dell’attività contrattuale 2018 era stata prevista una spesa di 
Euro 37.000,00 I.V.A. esclusa per la fornitura di carta, cancelleria ed altro materiale da 
ufficio; 

 Atteso che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stato individuato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per la presente procedura il Sig. Marco Aleksy Commisso; 

 Preso atto che con la nota prot. n. 51378 del 18/12/2018 il RUP conferma la congruità 
dell’offerta presentata dalla ditta Cartoidee di Cultraro Vasta Giuseppe; 
 

 Atteso che l’Azienda ha proceduto, in relazione al predetto operatore economico, ad 
avanzare richieste ai soggetti competenti ai fini della verifica della sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, all’acquisizione del DURC, della visura del 
Casellario informatico (A.N.A.C.), della visura camerale, della visura del Registro delle 
Imprese e che ad oggi non vi sono cause ostative all’aggiudicazione della presente 
fornitura; 

 Dato atto che, la spesa presunta di cui al presente provvedimento per complessivi Euro 
28.467,43 e, pertanto, Euro 34.730,27 I.V.A. 22% compresa, verrà imputata nel 
bilancio dell’anno 2019;   

 

 

DISPONE 
 
 

 
1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la “Fornitura di cancelleria ed altro 

materiale da ufficio da destinare ai servizi dell’Azienda” alla ditta Ditta Cartoidee di 
Cultraro Vasta Giuseppe con sede legale in Via Umberto, 124/a – Militello in Val di 
Catania per un importo di Euro 28.467,43 I.V.A. esclusa e, pertanto, Euro 34.730,27 
I.V.A. compresa. 
 

2. Di dare atto che con nota prot. n. 51378 del 18/12/2018 il RUP conferma la congruità 
dell’offerta presentata dalla ditta Cartoidee di Cultraro Vasta Giuseppe; 

   
3. Di dare atto che la spesa presunta di cui al presente provvedimento, per complessivi 

Euro 28.467,43 e, pertanto, Euro 34.730,27 I.V.A. 22% compresa, verrà imputata nel 
bilancio dell’anno 2019 e si riferisce al conto di contabilità generale “Cancelleria e 
materiale consumo ufficio” e al centro di costo “Costi generali ARDSU Toscana”. 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs 50/2016. 

 
         

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-02-26T12:04:28+0000




